



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月8日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 落合 久男
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	14,707	△1.0	322	△44.4	390	△40.0	215	△53.3
2019年3月期第2四半期	14,853	4.1	580	△19.7	649	△17.2	461	△10.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △33百万円 (-%) 2019年3月期第2四半期 338百万円 (△35.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	14.99	-
2019年3月期第2四半期	32.07	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	30,020	22,876	70.9
2019年3月期	31,075	23,034	69.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 21,285百万円 2019年3月期 21,442百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	6.50	-	5.50	12.00
2020年3月期	-	7.50	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	△4.0	800	△44.4	850	△46.7	600	△46.1	41.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー 社 （社名） 、除外 ー 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	14,400,000株	2019年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	12,083株	2019年3月期	12,062株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	14,387,926株	2019年3月期2Q	14,387,976株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
3. その他	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)におけるわが国経済は、輸出や設備投資の一部に海外経済の減速の影響が見られたものの、堅調な内需に支えられて緩やかな拡大を維持してまいりました。

一方、海外経済は米中貿易摩擦による経済成長の減速や、金融資本市場の変動の影響などが懸念され先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要市場でありますトラック及び、産業・建設機械市場におきましては、国内では、世界的な景気の不透明感はあるものの、小型トラックの排ガス規制前の駆け込み需要の影響等により増加しました。海外では、産業・建設機械市場について米中貿易摩擦等を背景とした中国市場での需要減速やトラック市場におけるインドネシア等の東南アジアの需要縮小の影響等により減少し、全体として前年同四半期に比べ減少となりました。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)の売上高は、海外市場における減少や客先の新車立ち上がり時期の遅れ等により、前年同四半期に比べ減少となりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は147億7百万円(前年同四半期比1.0%減)となりました。

利益面におきましては、原価低減活動を強力に推し進めましたが、中国での新規拡販活動に伴う試験研究費の増加、銅ラジエーターの生産移管に係わる一時的な費用の増加等により、営業利益は3億22百万円(前年同四半期比44.4%減)となりました。経常利益は3億90百万円(前年同四半期比40.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億15百万円(前年同四半期比53.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、300億20百万円と前連結会計年度末に比べ10億54百万円の減少となりました。

流動資産は210億64百万円と前連結会計年度末に比べ10億73百万円の減少となり、固定資産は89億56百万円と前連結会計年度末に比べ19百万円の増加となりました。

流動資産減少は主として、親会社のグループファイナンスに対する預け金が6億88百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が9億28百万円、現金及び預金が8億60百万円減少したこと等によるものです。

固定資産増加は主として、投資有価証券が時価評価により1億57百万円減少したものの、有形固定資産が1億36百万円、繰延税金資産が37百万円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、71億44百万円と前連結会計年度末に比べ8億96百万円の減少となりました。

流動負債は65億6百万円と前連結会計年度末に比べ9億50百万円の減少となり、固定負債は6億38百万円と前連結会計年度末に比べ54百万円の増加となりました。

流動負債減少は主として、電子記録債務が2億64百万円、支払手形及び買掛金が2億18百万円、未払法人税等が1億51百万円、設備関係未払金が1億43百万円減少したこと等によるものです。

固定負債増加は主として、退職給付に係る負債が12百万円減少したものの、その他の固定負債が70百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、228億76百万円と前連結会計年度末に比べ1億57百万円の減少となりました。

これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益(累計期間)2億15百万円と配当金79百万円の支払いとの純額で利益剰余金が1億36百万円増加したものの、為替の影響により為替換算調整勘定が1億71百万円、その他有価証券評価差額金が1億18百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日の発表値(2019年3月期決算発表時)を次の通り修正します。

当第2四半期連結累計期間の営業成績は2019年8月8日(2020年3月期第1四半期決算発表時)において修正した水準を達成したものの、通期連結業績予想に関しては、日本市場では緩やかな下降局面が見込まれることや、当社グループ会社が基盤とする中国及び東南アジア市場における事業動向の不確実性及び市場競争が激しさを増していることなどを考慮し、以下のとおり修正いたします。

通期連結業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 30,000	百万円 1,500	百万円 1,500	百万円 1,050	円 銭 72.98
今回修正予想 (B)	29,000	800	850	600	41.70
増減額 (B-A)	△1,000	△700	△650	△450	—
増減率 (%)	△3.3%	△46.7%	△43.3%	△42.9%	—
(ご参考) 前期実績	30,194	1,440	1,596	1,113	77.40

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,543,281	4,682,616
受取手形及び売掛金	8,275,991	7,347,093
商品及び製品	604,980	590,980
仕掛品	397,555	415,403
原材料及び貯蔵品	1,120,130	1,117,695
預け金	5,847,405	6,535,506
その他	350,684	377,424
貸倒引当金	△2,001	△2,001
流動資産合計	22,138,027	21,064,720
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,792,736	5,065,637
減価償却累計額	△3,092,960	△3,065,542
建物及び構築物 (純額)	1,699,776	2,000,095
機械装置及び運搬具	15,042,699	14,603,633
減価償却累計額	△11,748,903	△11,318,808
機械装置及び運搬具 (純額)	3,293,796	3,284,824
工具、器具及び備品	6,907,059	6,922,427
減価償却累計額	△6,166,444	△6,254,444
工具、器具及び備品 (純額)	740,615	667,983
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	701,979	620,064
有形固定資産合計	7,542,726	7,679,527
無形固定資産		
投資その他の資産	156,184	145,428
投資有価証券	1,032,150	874,959
繰延税金資産	119,192	156,344
その他	86,721	99,969
投資その他の資産合計	1,238,064	1,131,273
固定資産合計	8,936,975	8,956,229
資産合計	31,075,003	30,020,950

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,506,081	2,287,508
電子記録債務	2,867,464	2,603,444
未払費用	1,009,902	964,930
未払法人税等	312,962	161,073
製品保証引当金	31,246	35,998
設備関係支払手形	46,479	-
営業外電子記録債務	259,756	215,713
設備関係未払金	265,687	122,120
その他	157,644	115,465
流動負債合計	7,457,225	6,506,254
固定負債		
退職給付に係る負債	533,447	520,733
繰延税金負債	8,657	5,321
その他	41,381	112,275
固定負債合計	583,486	638,330
負債合計	8,040,711	7,144,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	18,798,065	18,934,642
自己株式	△4,566	△4,587
株主資本合計	20,889,399	21,025,955
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	477,484	359,460
為替換算調整勘定	114,587	△57,260
退職給付に係る調整累計額	△39,384	△42,976
その他の包括利益累計額合計	552,688	259,223
非支配株主持分	1,592,203	1,591,185
純資産合計	23,034,291	22,876,365
負債純資産合計	31,075,003	30,020,950

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	14,853,003	14,707,645
売上原価	12,804,333	12,986,776
売上総利益	2,048,670	1,720,868
販売費及び一般管理費	1,468,569	1,398,317
営業利益	580,101	322,551
営業外収益		
受取利息	45,992	51,539
受取配当金	12,583	14,302
為替差益	1,870	-
受取賃貸料	2,366	1,125
受取手数料	5,078	5,257
その他	4,415	10,833
営業外収益合計	72,307	83,058
営業外費用		
支払利息	1,000	56
為替差損	-	15,049
障害者雇用納付金	950	-
その他	699	466
営業外費用合計	2,650	15,571
経常利益	649,758	390,038
特別利益		
固定資産売却益	414	99
特別利益合計	414	99
特別損失		
固定資産売却損	-	27
固定資産除却損	5,179	7,933
特別損失合計	5,179	7,961
税金等調整前四半期純利益	644,992	382,177
法人税、住民税及び事業税	93,717	69,954
法人税等調整額	4,004	11,857
法人税等合計	97,722	81,811
四半期純利益	547,270	300,365
非支配株主に帰属する四半期純利益	85,797	84,654
親会社株主に帰属する四半期純利益	461,472	215,710

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	547,270	300,365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68,093	△118,024
為替換算調整勘定	△283,797	△212,543
退職給付に係る調整額	6,491	△3,592
その他の包括利益合計	△209,212	△334,160
四半期包括利益	338,057	△33,794
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	308,386	△77,753
非支配株主に係る四半期包括利益	29,671	43,959

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結会計期間(自2019年7月1日至2019年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

3. その他

該当事項はありません。